Ibnu Qoyyim al-Jauziyyah beserta relevansinya dalam konteks pendidikan

kontemporer (Kuntowijoyo, 2018).

HASIL DAN PEMBAHASAN

A. Kondisi Sosiokultural Abad Ke-14 Masehi yang Melatarbelakangi Pemikiran

Ibnu Qoyyim al-Jauziyyah

Ibnu Qoyyim al-Jauziyyah hidup pada abad ke-14 Masehi (691 H/1292 M –

751 H/1350 M) di Damaskus, Syam, di bawah kekuasaan Dinasti Mamluk. Secara

historis, periode ini merupakan masa transisi yang penuh guncangan psikologis dan

sosial bagi umat Islam pasca-tragedi jatuhnya kota Baghdad oleh tentara Mongol

pada tahun 1258 M. Kehancuran pusat kekhalifahan tersebut menyisakan trauma

sosial yang mendalam, polarisasi politik, serta disintegrasi tatanan peradaban di

berbagai wilayah Islam, termasuk wilayah Syam.

Eksistensi kehidupan dan dinamika intelektual Ibnu Qoyyim al-Jauziyyah

(691 H/1292 M – 751 H/1350 M) di Damaskus, Syam, tidak dapat dilepaskan dari

jalinan kondisi sosiokultural yang melingkupinya pada abad ke-14 Masehi di bawah

kekuasaan Dinasti Mamluk. Secara historis, dunia Islam saat itu berada dalam masa

transisi psikologis dan kultural yang sangat berat pasca-tragedi jatuhnya kota